
44 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

- Devono essere effettuati i lavori di manutenzione, 
preferibilmente alternando gli interventi sulle due sponde 
per tratti di circa 500 metri; 

- E’ consentito effettuare i lavori di sfalcio, limitando 
l’attività alla superfi cie dei paramenti arginali e delle 
pertinenze idrauliche.

- Devono essere adottati gli accorgimenti utili per 
prevenire danni all’ambiente e in particolare alla fauna 
nidifi cante, anche attraverso informazioni assunte dal 
Corpo forestale dello Stato;

Preso atto del parere espresso dal CD nella seduta del 
18 maggio 2017;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di approvare, in via transitoria, dei criteri operativi 
per l’attività di manutenzione ordinaria esercitata dai 
Consorzi di bonifi ca ai sensi della l.r. 79/2012, sui corsi 
d’acqua presenti nel reticolo di gestione, da utilizzare nel 
periodo ricompreso fra il 5 aprile e il 30 giugno 2017, per 
le motivazioni riportate in narrativa e come di seguito 
elencati:

- Ferma restando la necessaria garanzia della sicurezza 
idraulica, nell’attività di sfalcio delle superfi ci erbate ed 
arbustive è da privilegiare il taglio delle piante instabili 
o deperienti;

- Nel corso dell’attività di manutenzione ordinaria 
è necessario attivare tutte le misure atte ad impedire 
l’intorbidimento delle acque;

- Non deve essere lasciato materiale tagliato o cippato 
nell’alveo attivo;

- Non deve essere effettuato l’abbruciamento dei 
residui vegetali;

- Devono essere effettuati i lavori di manutenzione, 
preferibilmente alternando gli interventi sulle due sponde 
per tratti di circa 500 metri; 

- E’ consentito effettuare i lavori di sfalcio, limitando 
l’attività alla superfi cie dei paramenti arginali e delle 
pertinenze idrauliche.

- Devono essere adottati gli accorgimenti utili per 
prevenire danni all’ambiente e in particolare alla fauna 
nidifi cante, anche attraverso informazioni assunte dal 
Corpo forestale dello Stato.

2. Di prevedere che i criteri di cui al punto 1 sono 
applicabili ad esclusione dei tratti ricadenti all’interno dei 
siti Natura 2000 (SIC e/o ZPS) ed Aree protette, per i quali 
lavori dovranno avere inizio dal 1 luglio 2017, nei modi e 
procedure previste dalla normativa di riferimento.

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Uffi ciale 
della Regione Toscana e sulla banca dati degli atti 

amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
della L.R.23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

DELIBERAZIONE 29 maggio 2017, n. 547

Procedimento di valutazione di impatto ambienta-
le ai sensi degli artt. 23 e seguenti del D.Lgs. 152/2006 
e degli artt. 52 e seguenti della L.R. 10/2010 relativo 
al “Progetto di variante al progetto autorizzato della 
cava inerte calcareo denominata Monte Calvi nel co-
mune di Campiglia Marittima e San Vincenzo (LI)”. 
Proponente Cave di Campiglia S.p.A.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti
la Direttiva VIA 2011/92/UE;
il D.Lgs. 152/2006;
il D.Lgs. 42/2004;
il D.Lgs. 22/2010;
la L.R. 10/2010;
il D.P.R. 357/1997;
la L.R. 30/2015;
la L.R. 39/2000;
la L.R. 65/2014;
la L.R. 35/2015;
il D.P.G.R. 72R/2015;

Viste inoltre:
la propria deliberazione n. 283 del 16/03/2015, 

recante “Indirizzi operativi inerenti l’effettuazione dei 
controlli. Procedura di VIA di competenza regionale 
e partecipazione regionale ai procedimenti di VIA di 
competenza statale. Nucleo regionale di valutazione. 
Schema tipo per la formulazione dei pareri e dei contributi 
tecnici istruttori, nell’ambito delle procedure di cui alla 
LR 10/2010. Sintesi delle componenti ambientali, riferite 
ai fattori di cui all’art. 40, interessate dal progetto”;

la propria deliberazione n. 1175 del 09/12/2015, 
recante “DGR n. 283 del 16.3.2015: Indirizzi operativi 
inerenti l’effettuazione dei controlli. Procedura di VIA 
di competenza regionale e partecipazione regionale 
ai procedimenti di VIA di competenza statale. Nucleo 
regionale di valutazione. Schema tipo per la formulazione 
dei pareri e dei contributi tecnici istruttori, nell’ambito 
delle procedure di cui alla LR 10/2010. Sintesi delle 
componenti ambientali, riferite ai fattori di cui all’art. 40, 
interessate dal progetto. Modifi che Allegati B e C”;

la propria deliberazione n. 410 del 10/05/2016 recante 
“D.lgs. 152/2006, parte seconda; l.r. 10/2010, titolo 
III: modalità di determinazione dell’ammontare degli 



457.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

oneri istruttori nonché modalità organizzative per lo 
svolgimento dei procedimenti di competenza regionale. 
Modifi che alla deliberazione n. 283 del 16.3.2015”;

Visto il Parere del Nucleo regionale di Valutazione n. 
141 del 08/05/2017, dal quale emerge quanto segue:

la Proponete Cave di Campiglia S.p.A. (di seguito 
Proponente), in data 05/08/2016, ha depositato l’istanza 
di avvio del procedimento di valutazione di impatto 
ambientale (VIA), presso il Settore VIA - VAS - 
Opere pubbliche di interesse strategico regionale della 
Regione Toscana (Settore VIA), ai sensi degli articoli 
23 e seguenti del D.Lgs. 152/2006 e degli articoli 52 e 
seguenti della L.R. 10/2010, relativamente al Progetto di 
variante al progetto autorizzato della cava inerte calcareo 
denominata Monte Calvi, ed ha provveduto al deposito 
della documentazione prevista presso Regione Toscana e 
le Amministrazioni interessate;

il Proponente ha provveduto altresì a pubblicare, 
in data 05/08/2016, l’avviso di avvenuto deposito sul 
quotidiano “La Nazione”;

il Proponente ha provveduto a versare la prevista 
somma di euro 1.926,67 per oneri istruttori come da nota 
di accertamento 10545 del 07/09/2016;

in data 23/08/2016 il Proponente, a seguito di 
specifi ca richiesta del Settore VIA, ha provveduto a 
depositare alcuni elaborati a completamento formale della 
documentazione presentata all’avvio del procedimento;

a seguito dell’avviso pubblicato il 19/08/2016, presso 
la Regione Toscana è pervenuta 1 (una) osservazione da 
parte del Comitato per Campiglia, datata 24/10/2016;

in data 12/09/2016 il Settore VIA ha richiesto ai 
Soggetti competenti in materia ambientale nonché agli 
altri Soggetti interessati pareri e contributi tecnici istruttori 
sulla documentazione depositata dal Proponente;

in data 21/11/2016 il Settore VIA ha richiesto al 
Proponente integrazioni alla documentazione trasmessa 
in allegato all’istanza nonché eventuali controdeduzioni 
all’osservazione trasmessa dal comitato di Campiglia e 
sopra richiamata;

nella medesima nota del 21/11/2016 il Settore VIA, 
ai sensi dell’art. 26, comma 3bis del D.Lgs. 152/2006, 
ritenendo rilevante per il pubblico la conoscenza dei 
contenuti delle integrazioni, ha richiesto al Proponente 
di dare avviso dell’avvenuto deposito delle medesime, 
secondo le modalità dell’art. 24 del citato decreto 
legislativo;

in data 22/12/2016 il Proponente ha depositato presso 
la Regione Toscana Settore VIA la documentazione 
integrativa richiesta nella sopra richiamata nota del 
21/11/2016;

nella medesima data del 22/12/2016 il Proponente ha 
ripubblicato l’avviso sul quotidiano “La Nazione”;

a seguito dell’avviso pubblicato il 22/12/2016, 
presso la Regione Toscana non è pervenuta nessuna 
osservazione;

in data 29/12/2016 il Settore VIA ha richiesto ai 
Soggetti competenti in materia ambientale nonché 
agli altri Soggetti interessati pareri e contributi tecnici 
istruttori sulla documentazione integrativa depositata dal 
Proponente;

la documentazione presentata dal proponente nel corso 
del procedimento, fatte salve le esigenze di riservatezza, 
le osservazioni del pubblico e le controdeduzioni del 
proponente sono state pubblicate sul sito web della 
Regione Toscana;

Visto che dal suddetto Parere del Nucleo Regionale di 
Valutazione n. 141/2017 emerge altresì quanto segue:

il progetto di cui trattasi  rientra tra quelli di cui al 
D.Lgs. 152/2006 - Allegati alla parte seconda- Allegato 
III lettera ag) e pertanto è sottoposto a valutazione di 
impatto ambientale di competenza regionale;

il progetto di cui trattasi è localizzato quasi interamente 
all’interno dei confi ni amministrativi del Comune di 
Campiglia Marittima (LI); soltanto una piccola porzione, 
ormai ripristinata lungo il crinale, ricade nel comune di 
San Vincenzo (LI);

l’area oggetto d’intervento risulta interclusa nel sito 
Natura 2000 Monte Calvi di Campiglia (Cod. Natura 2000 
IT5160008) e pertanto, nell’ambito del procedimento di 
Valutazione di Impatto Ambientale, è stata attivata la 
Valutazione di Incidenza di cui al D.P.R. 357/1997;

l’area estrattiva è inserita tra le zone soggette a 
Vincolo Idrogeologico ai sensi del R.D. n. 3267/1923;

la Commissione per la valutazione della compatibilità 
paesaggistica delle attività estrattive (di cui all’art. 153 
bis della L.R. 65/2014, come richiamato nella D.G.R. 
666/2016) ha accertato che  nell’area di intervento non 
risultano presenti Beni Paesaggistici;

il progetto di coltivazione prevede di dover 
movimentare, entro il 2018, 5.310.000 mc di cui 3.647.000 
mc di calcare massiccio e 1.663.000 mc di calcari e 
marne della Serie Toscana, in parte da riutilizzare per i 
lavori di ripristino ambientale (517.300 mc) ed in parte 
da commercializzare (1.145.700 mc);

il progetto di variante di cui trattasi viene proposto con 
l’obiettivo di ridurre i costi di esercizio in considerazione 
dell’attuale crisi economica. Viene infatti ridotta la 
movimentazione della copertura ed incrementata la 
coltivazione del  calcare massiccio, che risulta collocabile 
sul mercato; questo anche al fi ne di riuscire a mantenere  
gli attuali livelli occupazionali; 

durante l’iter procedurale, in seguito alla richiesta 
di integrazioni trasmessa dalla Regione Toscana, si 
è svolto in data 30/11/2016 il “Tavolo di Crisi Cave 
di Campiglia” presso il Comune di Campiglia M.ma 
(hanno partecipato la Sindaca R. Soffritti, il Vicesindaco 
J. Bertocchi, il Consigliere del Presidente della Giunta 
Regionale per il lavoro G. Simoncini, i rappresentanti di 
Cave di Campiglia S.p.A., CNA e delle sigle sindacali 
Fillea-CGIL, CGIL Livorno, CGIL Toscana, Feneal-



46 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

UIL, Livorno CISL, RSU-UIL Cave di Campiglia, RSU-
CISL Cave di Campiglia, RSU-CGIL Cave di Campiglia, 
Fillea-CISL Livorno);

dalla seduta del Tavolo di crisi è emerso che la L.R. 
35/2015 concede di prolungare l’attività estrattiva della 
cava “Monte Calvi” (art. n. 20) oltre il termine del 
31/12/2018, ed il  Comune di Campiglia M.ma si è reso 
disponibile a proporre gli atti necessari a garantire nel 
tempo (fi no al 2028) il pieno esaurimento del piano di 
coltivazione e ripristino ambientale;

il progetto  di cui trattasi, in ragione di quanto sopra 
esposto, pur conservando la propria struttura progettuale, 
può benefi ciare di una fi nestra temporale diluita nel 
tempo, che sposta il termine dei lavori di coltivazione 
dal 2018 al 2028, questo avendo anche come obiettivo il 
mantenimento degli attuali livelli occupazionali oltre che 
dell’intera fi liera;

contestualmente al deposito delle integrazioni 
richieste dal Settore VIA con nota del 29/12/2017, il 
Proponente ha presentato la documentazione progettuale 
ed ambientale relativa ad una modifi ca del piano di 
coltivazione, che passa da tre a undici anni, aggiornando 
quindi gli impatti sulle componenti ambientali alla nuova 
fi nestra temporale;

la proposta di variante prevede un progetto di 
risistemazione di cui alla lettera d) dell’art. n. 17 della 
L.R. n. 35/2015 composto da tre fasi tecniche:

- il riassetto morfologico;
- la rinaturalizzazione;
- la sistemazione delle aree a scopo ludo-didattico
il Proponente ha preso in esame gli strumenti di 

pianifi cazione e programmazione territoriale, ambientale 
e settoriale, nonché il quadro vincolistico, pertinenti al 
progetto in esame;

il Proponente ha preso in esame le componenti 
ambientali interessate dalle attività previste ed i possibili 
impatti determinati dal progetto, le relative misure di 
mitigazione e di monitoraggio. 

Rilevato che dalle considerazioni conclusive del 
citato Parere del Nucleo n. 141/2017 emerge, tra l’altro, 
quanto segue:

il procedimento di VIA comprende la valutazione di 
incidenza sul seguente sito Natura 2000 “Monte Calvi di 
Campiglia” (Cod. Natura 2000 IT5160008);

gli studi e le elaborazioni effettuati dal proponente, le 
previste iniziative di mitigazione e monitoraggio nonché 
le misure defi nite nel quadro prescrittivo ivi riportato, 
assicurano la compatibilità del progetto in esame con 
lo stato delle componenti ambientali interessate, in 
ordine agli impatti prevedibili e pertanto viene proposta 
l’espressione di una pronuncia positiva di compatibilità 
ambientale;

Ritenuto di condividere le valutazioni e le conclusioni 
espresse nel sopracitato Parere del Nucleo regionale di 

valutazione n. 141 del 08/05/2017, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Alle-
gato A);

A voti unanimi

DELIBERA

A) di esprimere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 
del D.Lgs. 152/2006, pronuncia positiva di compatibilità 
ambientale relativamente al “Progetto di variante al 
progetto autorizzato per la Cava di inerte calcareo 
denominata Monte Calvi - Comuni di Campiglia 
Marittima (LI) e San Vincenzo (LI)” subordinatamente 
al rispetto delle prescrizioni di cui al verbale del Nucleo 
Regionale di Valutazione n. 141 del 08/05/2017, parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A);

B) di individuare il Settore autorizzante quale 
Soggetto competente al controllo dell’adempimento delle 
prescrizioni di cui alla precedente lettera A), fatto salvo 
quanto eventualmente indicato nelle singole prescrizioni 
indicate nel verbale del Nucleo di valutazione regionale 
n.141del 08/05/2017 (Allegato A) e con il supporto dei 
Soggetti ivi indicati. Sono fatte salve le competenze di 
controllo stabilite dalla normativa vigente;

C) di dare atto che il presente procedimento di VIA 
comprende la valutazione di incidenza sul seguente sito 
Natura 2000 Monte Calvi di Campiglia (Cod. Natura 
2000 IT5160008);

D) di stabilire in anni 12 a far data dalla pubblicazione 
sul B.U.R.T. la durata della validità della pronuncia di 
compatibilità ambientale, ai sensi dell’art. 26 comma 6 
del D.Lgs. 152/2006 fatta salva la possibilità di motivata 
richiesta di proroga da parte del proponente;

E) di notifi care, a cura del Settore VIA, il presente 
atto alla Proponente Cave di Campiglia S.p.A.;

F) di comunicare, a cura del Settore VIA, il presente 
atto alle altre Amministrazioni interessate, nonché agli 
Uffi ci regionali ed agli altri Soggetti interessati;

G) di dare atto che presso la sede del Settore VIA, 
Piazza dell’Unità Italiana 1 a Firenze, è possibile pren-
dere visione della documentazione relativa al pre sente 
procedimento.

Resta fermo che:
- il proponente nelle successive fasi progettuali e 

dell’iter amministrativo previsto è comunque tenuto 
all’acquisizione degli atti autorizzativi previsti dalla 
vigente normativa;

- la realizzazione degli interventi previsti si deve 



477.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

conformare alle norme tecniche di settore nonché alla 
disciplina normativa degli atti di pianifi cazione territoriale 
e di settore;

- sono fatte salve le vigenti disposizioni in materia di 
tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori.

Si avverte che contro il presente atto può essere 
proposto ricorso innanzi al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale o al Presidente della Repub-
blica entro, rispettivamente, 60 e 120 giorni dalla sua 
notifi cazione o piena conoscenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi degli artt. 4, 5 e 5bis della l.r. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



48 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



497.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



50 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



517.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



52 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



537.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



54 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



557.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



56 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



577.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



58 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



597.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



60 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



617.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



62 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



637.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



64 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



657.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



66 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



677.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



68 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



697.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



70 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



717.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



72 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



737.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



74 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



757.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



76 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



777.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



78 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



797.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



80 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



817.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



82 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



837.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



84 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



857.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



86 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



877.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



88 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



897.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



90 7.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



917.6.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23


	COMUNE DI FIRENZEDETERMINAZIONE 25 maggio 2017, n. 3580Tramvia Linea 2 e 3.1. - Determinazione urgentedell’indennità provvisoria di asservimento - DECRETOdi costituzione servitù di aggancio a muro per alimentazioneelettrica della linea di contatto - Foglio dimappa 75 partt. 208, 233, 320, 445, 261, 265, 334, 259,258, 168 e 341. ” 352

